Ibi : Et forsitan hoc in casu.

Hanc quam subdubius tradidit noster Præses , 69 conclusionem impugnat Molin. disp. 368. num. 21. eam improbabilem sentiens. Vide tamen supra num. 67. nam perpensa æquitate legis Curabit , possit D. Covar. assertio sustineri , ne emptor sub idem tempus pretii pecunia redditus , ac fructuum capiat lucrum : quapropter desideratur quod pretium non tantum offerat , sed & obligueret , aut deponat , ut conferat pecuniam otiosam perfrustrasse , nec in alios ulis , seu negotiationem fuisse conservam.

48 Novæ Additiones ad D.Covarruvias.

versam, l. 2. C. de usur. ubi Aug. Barbosa collect. num. 8. Ant. Fab. ration. ad d. l. Julianus, §. Ex vendito. Nec quæ adducit Molina de acquisitis per furem, & usurarium pecuniâ feceratit, vel furrii obsunt, cùm in eis non militet ratio dictæ legis Curabit, etiæ aliena pecuniâ lucrifaciant. Vide supra num. 53. & 67.

Vers. Ex quibus obiter infertur.

Cum D. Covar. prædocuerit, fructus post contractam emptionem ad venditorem spectare, sicut notatur sup. n. 57. nunc interpretatur legem Fructus 13. C. de act. empi. ubi contrarium expressum probatur, asserens procedere ubi res tradita fuit emptori, aut post moram venditoris: quem intellectum probat, & accommodat Molin. n. 8. legi Julianus, §. Si quid venditor, de action. empi. sequitur Roderic. d. quast. 7. n. 102. Joan. Lup. comment. de usur. §. 1. quast. 7. num. 162. in d. l. Curabit. Verum utraque soluto, seu interpretatione alii, nec immerito, displicet, ut Petro Barbosa sup. num. 20. Hermos. num. 13. vers. Sed hanc responsionem, Sousa in §. Actionum, part. 3. num. 27. Inſt. de action.

Hic accedere cogor, quia lege de quibus agimus nequaque inſinuant desiderari traditionem, vel moram venditoris, ut fructus emptori querantur; quin potius contrarium ex d. l. Fructus, manifeste deducitur, quandoquidem ibi ratio redditur decendi, quæ non provenit ex traditione, & æquitate dictæ legis Curabit, sed à jure naturali, ex quo commoda sequi debent quem sequuntur incommoda, l. Secundum naturam 10. de reg. jur. Onera verò rei venditæ ante traditionem à die contractus sustinet emptor. §. Cum autem, Inſt. de empi. & vend. l. 7. & 8. de peric. & comm. rei vend. l. 23. tit. 5. p. 5. unde similiter etiæ res non tradatur, utilitas tamen fructuum ad ipsum debet pertinere, nec de rei traditione Legislatores cogitarunt, nec de mora.

Excluditur etiam, quod dicitur de mora venditoris; nam si ea præcederet, aut opus foret, exprimeretur, quemadmodum in secunda ejusdem Constitutionis parte, ubi mora requirebatur ut venditor usuras exigere posset, id lex explicit, quod non omiteret si mora ad acquirendos fructus emptor egeret. Utraque igitur expositione rejecta, constat opinionem de qua supra, num. 59. citatis juribus apertissimè comprobari.

Vers. Subinfertur item.

Tamenſi sententiam istam Pauli Caſtreñis reprobat D. Covar. cui adhæret Roderic. ubi proxime; eam nihilominus amplexi sunt Pet. Barbosa sup. num. 21. Hermos. num. 17. in fin. Sousa num. 31. Greg. Lop. in l. 28. gloss. 2. tit. 5. p. 5. Cancer. variar. part. 1. cap. 13. n. 94.

His & ego accedo, quanquam cum D. Covar. & sequacibus laudatis sup. num. 57. sentiam fructus, quos percipit venditor post perfectum contractum ex natura illius, nullà morâ commissâ suos facere cum onere eos restituendi emptori, si pretium cum usuris obtulerit: nec ante impletam conditionem venditor fructibus privari debet, quorum dominus est sicut fundi, unde collecti sunt, qui dominium rei principalis sequuntur, l. Et ex diverso 36. §. 1. ff. de rei vendic. l. Qui seit 25. de usur. Leotard. de usur. quast. 19. n. 2. Merlin.

de pignor. lib. 2. q. 53. num. 17. & 25. cuius accessorium censentur. Merlin. d. num. 25. Leotard. quast. 88. num. 17. Ant. Fab. in C. tit. de usur. definit. 4. num. 2. Unde sicut venditor retinet dominium prædii donec solvatur pretium, ita & fructum quandiu non exhibentur usura. Ex his interpretationem accipiunt dicta lex Fructus, & lex Julianus, §. Si quid venditor, quod scilicet fructus ad emptorem attineant à die contractus quoad effectum; nam soluto pretio cum usuris, venditor ipsos restituere compellitur. Inde etiam oritur concordia ad dissidentes sententias, de quibus sup. n. 57. & 59. nam utraque vera est, siquidem fructus percepti illico sunt percipientis venditoris, sed ad emptorem pertinent, cum eos exigere valeat; nam qui actionem habet ad rem vindicandam, ipsam habere intelligitur, l. Qui actionem 15. de reg. jur.

Quibus perpensis admittendum non est quod scribit Petr. Barbosa sup. num. 20. ac transcriptis Hermos. num. 14. nempe fructus emptori acquiri revocabiliter, ita ut si pretium non solverit, revertantur ad venditorem: etenim absurdum est dicere quod fructus sicut emptoris antequam dominium fundi nanciscatur, an plus juris in illis habere, quam in isto, qui ad eum non pertinet jure dominii, nisi pretio soluto, aut satisfactione præstata, seu habita fide de pretio, tradatur, §. Vendita, Inſt. de rer. divisi. l. Quod vendidi 19. de contr. empi. l. 46. tit. 28. partit. 3. & 43. tit. 13. p. 5.

Sed etiæ vera habeatur Caſtreñis opinio effectu tamen carere videtur; nam si emptor gerit ad fructus, venditor excipiendo postulabit usuras pretii, quæ equivalent illorum estimationi, atque ita iniutus erit actio, in modo dolosè versaretur emptor petens quod statim est restituturus, l. In condemnatione 134. §. fin. de reg. jur. quæ D. Covar. admoquit sup. num. 7. & prænotavi num. 55. Dicendum tamen est, quod si ad Jus Civile respiciatur, hoc non est ita, quoniam usura pretii non coquabatur fructibus, ut Jure Canonico; ideo poterat esse plus in fructibus, quam in usuris, & hujus excessus utilitatem perciperet emptor, quod animadvertis num. 56. Ad hanc si fructus extarent, etiam Jure Pontificio utiliter ageret emptor, ut soluta estimatione sibi restituerentur, etiam invito venditore: quod utile, ac pretio estimabile censetur.